Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в статью 3 Закона Томской области
«Об отдельных мерах по обеспечению качества и
безопасности пищевых продуктов в Томской
области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в

статью 3 Закона Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества и

безопасности пищевых продуктов в Томской области», внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области А.Б.Куприянцем,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять проект закона Томской области «О внесении изменений в

статью 3 Закона Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества

и безопасности пищевых продуктов в Томской области» в первом чтении согласно

приложению.

2.  Установить, что поправки к законопроекту направляются в письменном

виде в комитет Законодательной Думы Томской области по экономической

политике в течение 10 дней со дня принятия настоящего постановления.

 3.  Комитету Законодательной Думы Томской области по экономической

политике (Кляйн) совместно с Администрацией Томской области доработать

указанный законопроект с учетом поступивших поправок и представить его для

рассмотрения на собрании Законодательной Думы Томской области во втором

чтении.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

Проект
От 21.02.2012 № РК5-3-

О проекте закона Томской области «О
внесении изменений в статью 3 Закона
Томской области «Об отдельных мерах по
обеспечению качества и безопасности
пищевых продуктов в Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в статью

3 Закона Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества и

безопасности пищевых продуктов в Томской области, внесенный в порядке

реализации права законодательной инициативы депутатом Законодательной Думы

Томской области А.Б.Куприянцем,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить в

повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменений в статью 3

Закона Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества и

безопасности пищевых продуктов в Томской области» с проектом постановления о

принятии его в первом чтении.

Председатель  комитета          И.Г. Кляйн

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-04-24, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

Председателю Законодательной
Думы Томской области

 О.В.Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на

обсуждение проект закона Томской области «О внесении изменений в статью 3

Закона Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества и

безопасности пищевых продуктов в Томской области», подготовленный с целью

приведения действующей редакции в соответствие с нормами федерального

законодательства.

Приложение на 2 л. в 1 экз.

Депутат Законодательной Думы
Томской области

А.Б.Куприянец

В.В.Коновалов, 510-186

Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от __________ № __________

Проект

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесении изменений в статью 3 Закона Томской области

«Об отдельных мерах по обеспечению качества и
безопасности пищевых продуктов в Томской области»

Статья 1

Внести в статью 3 Закон Томской области от 5 июня 2008 года № 104-ОЗ

«Об отдельных мерах по обеспечению качества и безопасности пищевых

продуктов в Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы

Томской области, 2008, № 16 (138)-I, постановление от 29.05.2008 № 1288; 2009, №

32 (154), постановление от 22.10.2009 № 2644) следующие изменения:

1) пункт 4 части 1 статьи 3 признать утратившим силу;

2) в части 2 статьи 3 слова «, и соответствуют всем установленным

действующим законодательством требованиям к качеству и безопасности»

исключить;

3)  в наименовании и первом абзаце статьи 2 слова «Государственная Дума» в

соответствующем падеже заменить словами «Законодательная Дума» в

соответствующем падеже.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор Томской области В.М.Кресс

2

Пояснительная записка

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 3 Закона
Томской области «Об отдельных мерах по обеспечению качества и

безопасности пищевых продуктов в Томской области»

Проект закона подготовлен по протесту прокурора от 09.12.2011 № 7-44-2011

с целью приведения Закона Томской области «Об отдельных мерах по

обеспечению качества и безопасности пищевых продуктов в Томской области» в

соответствие с действующим законодательством.

Справочно: действующая редакция (изменения по тексту выделены
зачеркиванием).

Статья 2. Полномочия Государственной Думы Томской области в целях

обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов

Государственная Дума Томской области в целях обеспечения качества и

безопасности пищевых продуктов осуществляет:
1) принятие законов Томской области и иных нормативных правовых актов

Томской области в сфере обеспечения качества и безопасности пищевых
продуктов;

2) утратил силу. - Закон Томской области от 03.11.2009 N 246-ОЗ;
3) контроль за соблюдением настоящего Закона;
4) иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством,

Уставом (Основным Законом) Томской области и законами Томской области.

Статья 3. Полномочия Администрации Томской области в целях

обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов

1. Администрация Томской области в целях обеспечения качества и

безопасности пищевых продуктов осуществляет:
1) взаимодействие с органами исполнительной власти Российской Федерации,

производителями и поставщиками пищевых продуктов, иными органами и
организациями с целью обеспечения качества и безопасности поставляемых,
производимых и находящихся в обороте на территории Томской области пищевых
продуктов, в том числе путем проведения совместных семинаров, конференций,
выставок-ярмарок и других мероприятий, направленных на укрепление качества и
безопасности пищевых продуктов;

2) содействие деятельности в области исследования влияния на здоровье
человека пищевых продуктов, содержащих генетически модифицированные
источники;

3) при необходимости информирование населения через средства массовой
информации и (или) в сети Интернет по вопросам качества и безопасности
пищевых продуктов, в том числе содержащих генетически модифицированные
источники;

4) осуществление совместно с уполномоченными федеральными органами
исполнительной власти контроля и надзора за качеством и безопасностью пищевых
продуктов.

2. Администрация Томской области организует в соответствии с
законодательством Российской Федерации:

1) добровольную маркировку пищевых продуктов на отсутствие в их составе
генетически модифицированных источников;

2) добровольную маркировку пищевых продуктов знаком "Томский продукт",
свидетельствующим о том, что пищевые продукты изготовлены в Томской области
из продовольственного сырья, произведенного в Томской области, и соответствуют
всем установленным действующим законодательством требованиям к качеству и
безопасности.

3. В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов
исполнительной власти Томской области, научных и иных организаций по
вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов в Томской
области, в том числе при принятии указанных в настоящей статье отдельных мер,
создается комиссия по вопросам обеспечения качества и безопасности пищевых
продуктов в Томской области.

	П - О качеств и безоп 1 чт.doc
	Р измен О качестве и безоп 1-чт.doc
	Представление.doc
	О.В.Козловской

	ЗТО Измен О качестве и безоп.doc
	114.tif
	121.tif
	Закл Минюст окачестве и безопасн.tif
	Протест О качестве и безоп.tif
	вх.tif
	Справочно.doc